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Dlaczego wybrano metodę ustalania opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi od ilości zużytej wody? 

W związku z art. 6k ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 250) rada miejska w drodze uchwały 

stanowiącej akt prawa miejscowego, dokona wyboru metody ustalania opłaty za 

gospodarowanie odpadami oraz ustali stawkę tej opłaty. Ustawa określa cztery podstawowe 

możliwe metody naliczania opłaty na nieruchomościach zamieszkałych, tj.: 

1) od liczby mieszkańców zamieszkujących dana nieruchomość 

2) od ilości zużytej wody 

3) od powierzchni lokalu mieszkalnego 

4) od gospodarstwa domowego 

Nadrzędnym celem wyboru metody jest możliwie najmniejsze obciążanie 

mieszkańców kosztami systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, przy 

zorganizowaniu sprawnego i maksymalnie szczelnego systemu. 

Zarówno metoda ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami od gospodarstwa 

domowego, jak i od powierzchni lokalu w żaden sposób nie odzwierciedlają ilości odpadów 

wytwarzanych przez osoby zamieszkujące nieruchomości. Wybór tych metod mógł 

spowodować obciążenie wysokimi kosztami wielu niezamożnych mieszkańców Polanicy-

Zdroju. 

W odróżnieniu od ww rozwiązań metoda naliczania opłaty wg ilości mieszkańców jest 

jak najbardziej zgodna z wyżej przytoczoną zasadą. Jednakże brak możliwości prawnych 

pozwalających na zweryfikowanie do końca faktycznej ilości lokatorów zamieszkujących 

dana nieruchomość i liczne trudności wynikające z przygotowania i prowadzenia systemu 

opartego na tej metodzie, będą miały znaczący wpływ na wysokość opłaty ponoszonej przez 

mieszkańca. 

Natomiast metoda naliczania opłaty wg zużycia wody w oparciu o powiązanie 

obecności osób ze zużyciem wody w lokalach mieszkalnych jest logistycznie przejrzysta i 

ekonomicznie korzystniejsza dla całego systemu gospodarki odpadami komunalnymi. 

Sztywne okresy rozliczeniowe na podstawie zaistniałego i zewidencjonowanego zdarzenia 

(odczyty wody z liczników), naliczanie opłaty w oparciu o dane (komunikat o średnim 

miesięcznym zużyciu wody) oraz ściśle zewidencjonowana grupa właścicieli nieruchomości 

zobowiązana do składania deklaracji i wnoszenia opłaty pozwoli m. in. na: 

1) optymalnie oszacować koszty funkcjonowania całego systemu, na który składają się: 

odbiór, transport, odzysk, zagospodarowanie odpadów, utworzenie i utrzymanie punktu 

selektywnej zbiórki, edukacja i informacja oraz koszty administracji systemu, 

2) prognozowanie wpływów z opłat, a tym samym zaplanowanie na dany okres rozliczeniowy 

przepływów pieniężnych, 

3) maksymalne uszczelnienie systemu gospodarki odpadami komunalnymi, 

4) zmniejszenie kosztów administracji systemu, 

5) objecie systemem gospodarki odpadami tzw. szarej strefy – element sprawiedliwości 

społecznej 



Dla Gminy Polanica-Zdrój najbardziej optymalna metoda opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi to rozliczenie od ilości zużytej wody z danej nieruchomości. Metoda 

ta pozwala ograniczyć zagrożenia związane z ponoszeniem wysokich kosztów przez miasto, a 

przez to przez mieszkańców, którzy w sposób prawidłowy złożyli deklaracje. Logicznym jest, 

ze każda osoba zamieszkująca nieruchomość generuje zużycie wody, niezależnie, czy została 

zgłoszona jako wytwórca odpadów czy tez obowiązek ten nie został dopełniony. 

Przeprowadzono również konsultacje społeczne w postaci ankiety, gdzie mieszkańcy 

dokonali wyboru metody od ilości zużytej wody: stosunkiem głosów 50 do 71 głosów 

ogółem. 

Polanica-Zdrój jest miastem specyficznym, w którym funkcjonuje około 300 mieszkań 

sporadycznie zamieszkałych, za których śmieci w przypadku naliczania od ilości osób płacili 

by mieszkańcy Polanicy-Zdroju. 

Skąd wziąć średnie miesięczne zużycie wody z dwóch okresów 

odczytowych roku poprzedzającego okres objęty deklaracją? 

Średnie miesięczne zużycie wody z dwóch okresów odczytowych roku poprzedzającego 

okres objęty deklaracją podane jest w komunikacie z przedsiębiorstwa wodociągowego, 

rozsyłanym pod koniec roku do każdego mieszkańca. Średnie miesięczne zużycie wody 

podane w komunikacie stanowi wyliczenie zużycia wody z dwóch faktur rozliczeniowych 

wystawionych w roku poprzedzającym okres objęty deklaracją. Aby sprawdzić poprawność 

wyliczenia średniego miesięcznego zużycia wody podanego w komunikacie należy: 

 obliczyć ilość dni objętych fakturami (do przeliczenia ilości dni można wspomóc się 

stroną: http://www.infor.pl/kalkulatory/ilosci_dni.html na której znajduje się 

kalkulator ilości dni) 

 zsumować ilość zużytej wody z dwóch faktur rozliczeniowych roku poprzedzającego 

okres objęty deklaracją 

 podzielić zsumowaną ilość zużytej wody przez ilość dni objętych fakturami 

(otrzymamy średnie zużycie wody przypadające na jeden dzień) 

 średnia ilość dni miesiąca w roku wynosi - 365 / 12 = 30,41(6) 

 po przemnożeniu średniego zużycia wody przypadającego na jeden dzień przez 

średnią ilość dni miesiąca w roku otrzymamy średnie miesięczne zużycie wody 

potrzebne do wyliczenia kwoty opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Co jeżeli nieruchomość nie posiada wodomierza? 

W przypadku braku wodomierza średnie miesięczne zużycie wody z danej 

nieruchomości wylicza się na podstawie przeciętnych norm zużycia wody podanych w 

Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia 

wody z dnia 14 stycznia 2002r. (Dz. U. z 2002r., nr 8, poz. 70). 

W takim przypadku trzeba wypełnić oświadczenie (znajdujące się w formularzu 

deklaracji) dla nieruchomości nie wyposażonych w wodomierz, w którym należy podać ilość 

osób zamieszkujących oraz wybrać odpowiednie zużycie wody w zależności od wyposażenia 

mieszkania w różne instalacje (wyższe normy odnoszą się do nieruchomości położonych na 

http://www.infor.pl/kalkulatory/ilosci_dni.html


terenach skanalizowanych). Przemnożonie ilość osób oraz wybranej ilości miesięcznego 

zużycia wody przypadającego na jedną osobę stanowi średnią miesięczną ilość zużycia wody 

z danej nieruchomości potrzebną do wypełnienia deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Skąd wziąć zużycie wody, jeżeli dopiero się wprowadzam? 

W przypadku nieruchomości zamieszkałych w trakcie roku średnie miesięczne zużycie 

wody z danej nieruchomości wylicza się na podstawie przeciętnych norm zużycia wody 

podanych w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie określenia przeciętnych norm 

zużycia wody z dnia 14 stycznia 2002r. (Dz. U. z 2002r., nr 8, poz. 70). 

W takim przypadku trzeba wypełnić oświadczenie dla nieruchomości zamieszkałych 

w trakcie roku (znajdujące się w formularzu deklaracji), w którym należy podać ilość osób 

zamieszkujących oraz wybrać odpowiednie zużycie wody w zależności od wyposażenia 

mieszkania w różne instalacje (wyższe normy odnoszą się do nieruchomości położonych na 

terenach skanalizowanych). Przemnożona ilość osób oraz wybranej ilości miesięcznego 

zużycia wody przypadającego na jedną osobę stanowi średnią miesięczną ilość zużycia wody 

z danej nieruchomości potrzebną do wypełnienia deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Kto składa deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi? 

Do złożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi zobowiązani są właściciele nieruchomości zamieszkałych oraz mieszanych. 

Według ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 

1996r. (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 250) poprzez właściciela nieruchomości rozumie się także 

współwłaścicieli, użytkowników wieczystych oraz jednostki organizacyjne i osoby 

posiadające nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne podmioty władające 

nieruchomością. 

Jeżeli obowiązki wskazane w ustawie mogą jednocześnie dotyczyć kilku podmiotów, 

obowiązany do ich wykonania jest podmiot lub podmioty faktycznie władające 

nieruchomością. W takim przypadku podmioty mogą w drodze umowy zawartej w formie 

pisemnej, wskazać podmiot obowiązany do wykonania obowiązków wynikających z ustawy. 

Gdzie należy składać deklarację o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy 

składać do Urzędu Miejskiego w Polanicy-Zdroju przy ul. Dąbrowskiego 3 



Kto ma składać deklarację: najemca czy właściciel? 

Jeżeli umowa najmu nie zobowiązuje najemcy do dokonania czynności związanych z 

złożeniem deklaracji oraz uiszczaniem opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, to 

do złożenia deklaracji zobowiązany jest właściciel nieruchomości. Jak stanowi ustawa o 

utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996r. (tj. Dz. U. z 2016 r. 

poz. 250) jeżeli obowiązki wskazane w ustawie mogą jednocześnie dotyczyć kilku 

podmiotów, obowiązany do ich wykonania jest podmiot lub podmioty faktycznie władające 

nieruchomością. W takim przypadku podmioty mogą w drodze umowy zawartej w formie 

pisemnej, wskazać podmiot obowiązany do wykonania obowiązków wynikających z ustawy. 

Do kiedy składa się deklaracje o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć do wójta, burmistrza lub prezydenta 

miasta deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w terminie 

14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca. 

W przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi (np. nieruchomość przestaje być zamieszkała) 

właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć nową deklarację w terminie 14 dni od dnia 

nastąpienia zmiany. Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi w zmienionej 

wysokości uiszcza się za miesiąc, w którym nastąpiła zmiana. 

W związku ze zmianą średniego miesięcznego zużycia wody właściciele 

nieruchomości zobowiązani są do składania nowych deklaracji po zmianie danych w terminie 

do 31. grudnia. 

Gdzie uzyskać pomoc w wypełnieniu deklaracji o wysokości 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Pomoc przy wypełnianiu deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Polanicy-Zdroju przy ul. Dąbrowskiego 3, pokój nr 7 

oraz pod numerem telefonu: 74 8 680 631, a także poprzez skrzynkę elektroniczną: 

go@polanica.pl. 

Czy muszę co roku składać deklarację o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Tak. Co roku zmienia się średnie miesięczne zużycie wody, które jest podstawą do 

wyliczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Przyjęty okres, z którego 

wyliczane jest średnie miesięczne zużycie wody to rok, dlatego też co roku należy obliczyć 

nowe zużycie wody oraz złożyć nową deklarację w związku ze zmianą średniego 

miesięcznego zużycia wody. 

mailto:go@polanica.pl


Czy jak się wyprowadzam to muszę składać deklarację? 

Tak. Żeby opłata nie była dalej naliczana trzeba złożyć tzw. deklarację zerową w ciągu 

14 dni od zmiany miejsca zamieszkania. Nie dopełnienie tego obowiązku może wiązać się z 

niepotrzebnymi kosztami dla właściciela nieruchomości. Do deklaracji należy również 

dołączyć oświadczenie potwierdzające zmianę (powinno zawierać takie informacje jak: czy 

zmiana miejsca zamieszkania następuje do innej gminy, na terenie tej samej gminy lub 

zagranicę – sposób wygaśnięcia opłaty w podanych przypadkach jest różny) 

Zamieszkuję nieruchomość sezonowo, czy również muszę składać 

deklarację? 

Tak. Deklarację należy składać w ciągu 14 dni od zamieszkania na nieruchomości 

pierwszego mieszkańca. Jeżeli nieruchomość przestanie być zamieszkała wtedy właściciel 

nieruchomości również zobowiązany jest złożyć tzw. deklarację zerową.  

Pierwszą deklarację wypełnia się na podstawie przeciętnych norm zużycia wody podanych w 

Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia 

wody z dnia 14 stycznia 2002r. (Dz. U. z 2002r., nr 8, poz. 70). 

Mieszkam we wspólnocie, czy muszę składać deklarację o 

wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Jeżeli we wspólnocie mieszkaniowej powołany jest zarząd lub zarządca to on jest 

zobowiązany złożyć zbiorczą deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi w imieniu wszystkich mieszkańców wspólnoty. 

Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 250) jeżeli nieruchomość jest zabudowana 

budynkiem wielolokalowym, w którym ustanowiono odrębną własność lokalu, obowiązki 

właściciela nieruchomości wspólnej oraz właściciela lokalu obciążają wspólnotę 

mieszkaniową albo spółdzielnię mieszkaniową.  

Jak wynika z powyższego przepisu nie istnieje możliwość składania indywidualnych 

deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez 

poszczególnych właścicieli lokali. 

Mieszkam w spółdzielni mieszkaniowej, czy muszę składać 

deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi? 

Nie. Spółdzielnia mieszkaniowa jako właściciel nieruchomości (w rozumieniu ustawy 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach) będąca podmiotem faktycznie władającym 

nieruchomością jest zobowiązana do złożenie zbiorczej deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi w imieniu swoich mieszkańców.  



Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 250) jeżeli nieruchomość jest zabudowana 

budynkiem wielolokalowym, w którym ustanowiono odrębną własność lokalu, obowiązki 

właściciela nieruchomości wspólnej oraz właściciela lokalu obciążają wspólnotę 

mieszkaniową albo spółdzielnię mieszkaniową.  

Jak wynika z powyższego przepisu nie istnieje możliwość składania indywidualnych 

deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez 

poszczególnych właścicieli lokali. 

Czy mogę segregować odpady jeżeli wspólnota/spółdzielnia, w 

której mieszkam, zadeklarowała odbiór odpadów w sposób 

zmieszany? 

Nie. W wspólnocie mieszkaniowej jeżeli została zadeklarowana zbiórka nieselektywna 

to tak też będzie prowadzony odbiór odpadów komunalnych z tej nieruchomości. We 

wspólnocie mieszkaniowej pojemniki na odpady są zbiorcze dla całej nieruchomości i nie ma 

możliwości prowadzenia segregacji jeżeli wszyscy lokatorzy nie zostaną zobowiązani do jej 

prowadzenia. 

Można prowadzić segregację we własnym zakresie poprzez oddawanie 

posegregowanych odpadów do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w 

Polanicy-Zdroju przy ul. Polnej 1. Taki sposób segregacji nie uprawnia jednak do stosowania 

niższej stawki opłaty ponieważ cała nieruchomość objęta jest systemem nieselektywnym i w 

ten sposób naliczana jest opłata dla całej wspólnoty, którą później pomiędzy mieszkańców 

dzieli zarząd/zarządca/spółdzielnia. 

Co jeżeli nie złożę deklarację o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Właściciele nieruchomości zamieszkałych, którzy nie złożyli deklaracji są dwukrotnie 

wzywani do jej złożenia. Niezastosowanie się do wezwań może skutkować nałożeniem kary 

porządkowej w wysokości do 2800 zł. 

Następnie w razie niezłożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi albo uzasadnionych wątpliwości co do danych zawartych w 

deklaracji wójt, burmistrz lub prezydent miasta określa, w drodze decyzji, wysokość opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi, biorąc pod uwagę dostępne dane właściwe dla 

wybranej przez radę gminy metody, a w przypadku ich braku - uzasadnione szacunki. 

W takim przypadku wszczynane jest postępowanie ustalające wysokość opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi zakończone decyzją wymiarową. 



Co jeżeli podam złe zużycie wody w deklaracji o wysokości opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Pierwszą czynnością jest wezwanie właściciela do skorygowania deklaracji i złożenia 

niezbędnych wyjaśnień co do treści deklaracji. Niezastosowanie się do wezwań może 

skutkować nałożeniem kary porządkowej w wysokości do 2800 zł. W razie niezłożenia 

korekty deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi albo 

wyjaśnień co do treści złożonej deklaracji - wójt, burmistrz lub prezydent miasta określa, w 

drodze decyzji, wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, biorąc pod 

uwagę dostępne dane właściwe dla wybranej przez radę gminy metody, a w przypadku ich 

braku - uzasadnione szacunki. 

W takim przypadku wszczynane jest postępowanie ustalające wysokość opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi zakończone decyzją wymiarową ustalającą 

prawidłową kwotę opłaty. 

Czy segregując odpady będę płacił mniej? 

Tak. Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zbieranymi i 

przekazywanymi w sposób selektywny jest niższa od stawki opłaty za odpady zmieszane. 

Stawka ta wynosi 5,51 zł za metr sześcienny zużytej wody, natomiast stawka opłaty za 

odpady zmieszane wynosi 8,27 zł. 

Jak segregować odpady? 

Odpady zbierane są z podziałem na następujące frakcje: 

 papier 

 szkło 

 tworzywa sztuczne, metale i opakowania wielomateriałowe 

 bioodpady 

 pozostałości po sortowaniu 

Więcej inf. zawiera ulotka „Zasady postępowania z odpadami komunalnymi” dostępna na 

bip.polanica.pl oraz w Urzędzie Miejskim w Polanicy-Zdroju przy ul. Dąbrowskiego 3 oraz w 

siedzibie Miejskiego Zakładu Komunalnego w Polanicy-Zdroju Sp. z o.o. przy ul. Spacerowej 

2. 

W razie wątpliwości, do którego pojemnika należy wrzucać poszczególne odpady można 

skorzystać ze strony internetowej: http://www.segregujto.pl/  

 

 

http://www.segregujto.pl/


Czy należy myć odpady przed wyrzuceniem? 

Nie. 

Pierwszym etapem mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów jest mycie tych 

odpadów. 

Co zrobić ze zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym lub 

odpadami wielkogabarytowymi? 

Nie wyrzucaj elektrośmieci do śmietnika, grozi za to kara grzywny do 5000 zł! Stare i 

zużyte sprzęty rzadko przydają się w przyszłości - nie powinno się ich przechowywać na 

strychach lub w piwnicach. Elektrośmieci zawierają liczne substancje szkodliwe, które po 

wydostaniu się z uszkodzonej lodówki, pralki, komputera, świetlówki czy innego urządzenia 

elektronicznego przenikają do środowiska. Powoduje to nie tylko zatruwanie środowiska 

naturalnego, ale również jest poważnym zagrożeniem dla zdrowia ludzi i zwierząt. 

     RTĘĆ - zawarta jest w niektórych świetlówkach - jeśli trafi do zbiorników wodnych, 

powoduje zaburzenia wzroku, słuchu, mowy, koordynacji ruchów 

     ZWIĄZKI BROMU - stosowane są w komputerach, po przeniknięciu do środowiska 

powodują u ludzi i zwierząt problemy neurologiczne 

     KADM - zawarty w bateriach urządzeń elektrycznych zaburza czynności nerek, powoduje 

chorobę nadciśnieniową, może wywołać zmiany nowotworowe, zaburza metabolizm 

wapnia, powodując deformację szkieletu 

     PCB - który pełni w urządzeniach funkcje chłodzące, smarujące i izolujące po dostaniu się 

do wód gruntowych przenika do gleby i atmosfery, powoduje m.in. uszkodzenia wątroby, 

anomalie reprodukcyjne, osłabienie odporności, zaburzenia neurologiczne i hormonalne 

    R-12 - czyli freon w klimatyzatorach i lodówkach pełni funkcję chłodniczą. Jest 

szczególnie szkodliwy dla warstwy ozonowej. Od 1998 roku nie wolno go stosować w 

urządzeniach elektrycznych, jednak spotykany jest w urządzeniach starszego typu 

     AZBEST - używany jest w urządzeniach elektrycznych i elektronicznych, m.in. ze 

względu na swoje właściwości izolacyjne, jest jednak przyczyną wielu chorób, np. pylicy 

azbestowej i raka płuc. 

Sprzętu elektrycznego i elektronicznego nie można wyrzucić na śmieci. 

Niepotrzebnych urządzeń można pozbyć się na kilka sposobów. 

Jeśli sprzęt jest jeszcze sprawny możemy go sprzedać lub oddać osobom 

potrzebującym. 

Sprawa wygląda nieco prościej gdy chcemy nabyć nowy sprzęt i pozbyć się starego. 

Sprzedawcy detaliczni i hurtowi ustawowo są zobligowani od przyjęcia od nas starego sprzętu 

(na zasadzie stara lodówka za nową lodówkę). 



Obowiązek przyjmowania zużytego sprzętu bez konieczności zakupu nowego sprzętu 

elektrycznego lub elektronicznego przez dystrybutora prowadzącego jednostkę handlu 

detalicznego o powierzchni sprzedaży wynoszącej co najmniej 400 m
2
 poświęconej sprzedaży 

sprzętu przeznaczonego dla gospodarstw domowych. Dystrybutor dokonujący sprzedaży 

w takim sklepie będzie zobowiązany do nieodpłatnego przyjęcia w tej jednostce lub w jej 

bezpośredniej bliskości zużytego sprzętu pochodzącego z gospodarstw domowych, którego 

żaden z zewnętrznych wymiarów nie przekracza 25 cm, bez konieczności zakupu nowego 

sprzętu przeznaczonego dla gospodarstw domowych. 

Zużyty lub niechciany sprzęt elektryczny, elektroniczny oraz odpady 

wielkogabarytowe można oddać w ramach „Akcji Wystawki”, organizowanej dwa razy do 

roku (w kwietniu i październiku). 

Można też dostarczyć te odpady w ciągu roku, własnym transportem, do Punktu 

Selektywnej Zbiórki Odpadów w Polanicy-Zdroju przy ul. Polnej 1. 

Co zrobić z przeterminowanymi lekami? 

Przeterminowane lub zbędne leki należy oddawać do Apteki „NOWA” przy al. 

Wojska Polskiego 3 lub do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów w Polanicy-Zdroju przy ul. 

Polnej 1. 

Co zrobić ze zużytymi bateriami i akumulatorami 

małogabarytowymi? 

Wiele sklepów na terenie gminy Polanica-Zdrój prowadzi zbiórkę baterii oraz 

akumulatorów małogabarytowych. 

Pojemniki na zużyte baterie znajdują się również w Urzędzie Miejskim w Polanicy-

Zdroju przy ul. Dąbrowskiego 3. 

Można też dostarczyć te odpady do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów w 

Polanicy-Zdroju przy ul. Polnej 1. 

Gdzie oddać żarówki, świetlówki czy uszkodzony termometr? 

Żarówki energooszczędne i świetlówki zawierają rtęć, więc nie można ich wyrzucać 

do tradycyjnych pojemników. Trzeba oddać je do punktu, gdzie przyjmowane są 

elektrośmieci (PSZOK ul. Polna 1). 

Żarówki można także oddać w sklepach, w których kupujemy nowe żarówki. 



Jeżeli zadeklarowałem, że nie segreguję to czy mogę, w ramach 

opłaty, oddać odpady biodegradowalne (liście, trawy) w osobnych 

workach? 

Tak. Mieszkańcy, którzy nie segregują odpadów, a wytwarzają odpady 

biodegradowalne w postaci trawy lub liści, mogą je oddać nieodpłatnie. Aby to uczynić, 

należy udać się do Biura Obsługi Klienta przy ul. Spacerowej 2 lub na Punkt Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ul. Polnej 1, celem pobrania worków na odpady 

biodegradowalne, a następnie zgłosić konieczność wywozu ww. odpadów. 

Co jeżeli zadeklarowałem segregację, a jej nie prowadzę albo 

robię to niezgodnie z obowiązującymi przepisami? 

Kiedy przedsiębiorca stwierdzi, że odpady posegregowano niepoprawnie, zostawi 

właścicielowi nieruchomości „żółtą kartkę”. Będzie to informacja, że odpady posegregowano 

nieodpowiednio. Jeżeli podobna sytuacja się powtórzy, opłata naliczona zostanie tak, jak za 

odpady zmieszane.  

Co zrobić z odpadami z drobnych remontów? 

W ramach ponoszonej opłaty, odpady powstałe w wyniku remontów, czyli beton i 

gruz betonowy z rozbiórek i remontów, zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego i 

odpadowych materiałów ceramicznych (oprócz pianek, pędzli, puszek po farbach itp.) w 

ilości 1000 kg będą raz w roku nieodpłatnie odbierane przez przedsiębiorcę po podstawieniu 

pojemnika. Podstawienie pojemnika następuje po zgłoszeniu do przedsiębiorcy, a odbiór 

następuje w ciągu 48 godzin od podstawienia pojemnika. 

Odbiór powyżej ilości 1000kg odbywa się na koszt właściciela nieruchomości. 

Czy jeżeli segreguję i posiadam kompostownik, z którego 

korzystam, będę płacił mniej? 

Tak. Stawka ta, w przypadku posiadania zarejestrowanego w gminie kompostownika, 

wynosi 4,96 zł za metr sześcienny zużytej wody. Fakt posiadania kompostownika należy 

udokumentować składając oświadczenie o kompostowaniu odpadów we własnym zakresie w 

przydomowym kompostowniku (znajdujące się w formularzu deklaracji). 

Co wrzucać do kompostownika? 

Śmieci biodegradowalne można zagospodarować w gospodarstwach domowych 

poprzez utworzenie kompostownika, gdzie bioodpady ulegną biodegradacji. Kompost 

wytworzony z bioodpadów może zostać wykorzystany z pożytkiem dla środowiska w 

przydomowym ogródku lub działce uprawnej. 



Do kompostownika nadaje się wiele różnych odpadków organicznych: chwasty bez 

nasion, powiędnięta skoszona trawa, liście, rozdrobnione gałęzie oraz drobne gałązki, darń, 

igliwie, kora, trociny, opadłe owoce, kwiaty cięte i doniczkowe, zielone części roślin, 

podsuszony osad z oczka wodnego, niezadrukowana rozdrobniona tektura, odpadki kuchenne 

pochodzenia roślinnego (np. obierki warzyw), popiół drzewny z kominka , ogniska (musi być 

zimny). 

W przypadku wątpliwości czy dany odpad można wrzucić na kompostownik można 

skorzystać ze strony internetowej: http://www.segregujto.pl/ 

Gdzie wrzucać resztki organiczne, które nie trafiają na 

kompostownik? 

Resztki organiczne, które nie nadają się do kompostowania, tj. kości, mięso, resztek 

potraw zawierających dużą ilość tłuszczu, zadrukowanego papieru, chwastów z nasionami, 

potraw zakonserwowanych solą lub octem itp., wrzuca się do pojemnika na odpady 

zmieszane. 

Najczęstsze błędy przy kompostowaniu. 

• Ustawienie kompostownika na betonie lub innym nieprzepuszczalnym podłożu. Nadmiar 

wilgoci kumuluje się w dolnej części, co nie pozwala na prawidłowy rozkład 

• Ustawienie kompostownika na pochyłej powierzchni może powodować nierównomierne 

naprężenia i uszkodzenia pojemnika. 

• Wysuszanie kompostu proces rozkładu zanika, gdy kompostowana masa jest zbyt sucha.  

• Zbytnie przemoczenie kompostu, kompost zbyt mokry, często polany duża ilością wody 

zaczyna rozkładać się beztlenowo (jest to długotrwały proces), który może uwalniać 

nieprzyjemne zapachy. Taki kompost należy przemieszać i umożliwić mu wyschnięcie,  

• Kompost jest zbytnio zbity często nawet ugniatany co spowalnia kompostowanie 

• Dorzucanie gorącego popiołu do kompostownika może spowodować całkowite spłonięcie 

kompostownika 

• Wrzucanie do kompostownika chwastów z nasionami zapewne spowoduje kiełkowanie 

nasion w kompostowniku oraz tam gdzie kompost był używany 

• Wyrzucanie do kompostu odpadków mięsnych i serów może wabić nieproszonych gości: 

gryzonie, ptaki, koty. 

Czy będę płacił mniej jeżeli będę produkował mniej odpadów? 

Nie. W ramach ponoszonej opłaty można oddać każdą ilość odpadów komunalnych. 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996r. (tj. Dz. U. z 

2016 r. poz. 250) nie daje możliwości uzależnienia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi dla nieruchomości zamieszkałych od ilości produkowanych śmieci. 

http://www.segregujto.pl/


Wpływ na kwotę opłaty w przypadku Gminy Polanica-Zdrój, które wybrała metodę 

ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od ilości zużytej wody, ma tylko 

zmiana ilości zużytej wody potwierdzona komunikatem z przedsiębiorstwa wodociągowego. 

Czy gmina zapewni pojemniki na odpady? 

W ramach systemu gospodarowania odpadami komunalnymi wszyscy mieszkańcy, 

którzy zadeklarowali selektywny sposób gromadzenia odpadów komunalnych otrzymują 

worki do segregacji odpadów komunalnych o pojemności 120l (szkło – pojemność 80l) oraz 

kody do naklejenia na te worki identyfikujące właściciela odpadów komunalnych. Worki 

można pobrać w siedzibie Miejskiego Zakładu Komunalnego Sp. z o.o. w Polanicy-Zdroju 

przy ul Spacerowej 2 lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ul. 

Polnej 1. 

Natomiast wyposażenie nieruchomości w pojemnik, zgodnie z regulaminem 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Polanica-Zdrój, należy do obowiązków 

właściciela nieruchomości. Pojemność pojemnika powinna uwzględniać: liczbę osób 

zamieszkujących daną nieruchomość, ilość wytwarzanych odpadów oraz częstotliwość ich 

odbierania. 

Kto odpowiada za dezynfekcję pojemnika oraz za porządek wokół 

niego? 

Właściciel nieruchomości odpowiada za utrzymywanie pojemników wielokrotnego 

użytku w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym poprzez: 

 mycie 

 dezynfekcję 

 zapobieganie rozprzestrzenianiu się odorów odpadogennych 

 konserwację i naprawę 

 dbanie, by pojemnik był kompletny, nie uszkodzony, przystosowany do odbioru 

mechanicznego oraz trwale oznaczony w celu identyfikacji właściciela 

 utrzymywanie miejsc gromadzenia odpadów w stanie czystości poprzez ich 

zamiatanie i uprzątanie oraz zagwarantowanie bezkolizyjnego dojazdu do punktu 

odbioru odpadów 

Zgodnie z art. 10 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 

1996r. (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 250) kto nie wypełnia obowiązków właściciela nieruchomości 

określonych w tej ustawie podlega karze grzywny. 

 

Jak często będą odbierane odpady komunalne? 

Odpady komunalne są odbierane zgodnie z harmonogramem wywozu odpadów 

komunalnych na dany rok. 



Minimalne częstotliwości odbioru odpadów komunalnych wynoszą: 

 zmieszane odpady komunalne – nie rzadziej niż raz w tygodniu 

 segregowane odpady komunalne: tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe, 

metale, szkło, papier – raz na dwa tygodnie 

 odpady ulegające biodegradacji w tym odpady zielone – raz w tygodniu. 

Czy w święta będą odbierane odpady? 

Jeżeli dzień odbioru odpadów przypada w dzień ustawowo wolny od pracy, odbiór 

będzie zrealizowany w dzień roboczy poprzedzający święto. 

Ile wynoszą opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

oraz do kiedy się je uiszcza? 

Kwota opłaty ustalana jest na podstawie średniego miesięcznego zużycia wody z danej 

nieruchomości oraz wynosi: 

 5,51 zł za m
3 
zużytej wody jeżeli odpady komunalne są gromadzone i przekazywane w 

sposób selektywny 

 8,27 zł za m
3 

zużytej wody jeżeli odpady komunalne nie są gromadzone i 

przekazywane selektywnie (zmieszane) 

 4,96 zł za m
3 
zużytej wody jeżeli odpady komunalne są gromadzone i przekazywane w 

sposób selektywny oraz prowadzone jest kompostowanie odpadów 

biodegradowalnych w zarejestrowanym w gminie przydomowym kompostowniku. 

Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszcza się do 10. każdego miesiąca, 

którego obowiązek ponoszenia dotyczy. 

Czy wysokość opłaty miesięcznej jest stała? 

Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi jest stała do czasu złożenia nowej 

deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, albo dokonania 

korekty deklaracji obowiązującej. 

Czy mogę zapłacić całość zadeklarowanej rocznej kwoty opłaty? 

Tak. Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi można uiścić z góry za cały 

rok. Należy pamiętać, że w przypadku uchybienia terminy do złożenia korekty czy nowej 

deklaracji po zmianie danych nadpłaty nie stwierdza się za miesiące, w których usługa była 

świadczona. 



Gdzie uiszczać opłatę za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi? 

Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszcza się na indywidualny 

rachunek bankowy każdego właściciela przelewem lub w kasie Urzędu Miejskiego w 

Polanicy-Zdroju przy ul. Dąbrowskiego 3. 

Co jeżeli nie zapłacę w terminie? 

W razie nie dokonania opłaty w terminie wysyłane jest upomnienie przypominające o 

konieczności uiszczenia opłaty. Koszty upomnienia wynoszą 11,60 zł. 

Czy ktoś kto podlewa ogród będzie płacił więcej za śmieci? 

Nie. Do wyliczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wliczana jest 

tylko ilość wody przeznaczonej do celów bytowych. Nie wliczanie wody zużytej do 

podlewania ogrodu możliwe jest tylko w przypadku posiadania podlicznika ogrodowego. 

Czy gmina może zarabiać na opłatach za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi? 

Nie. Środki z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi nie mogą być 

wykorzystane na cele niezwiązane z pokrywaniem kosztów funkcjonowania systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Na jakie cele mogą zostać przeznaczone wpływy z tytułu opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Gmina z pobranych opłat ma zapewnić funkcjonowanie systemu gospodarowanie 

odpadami komunalnymi i nie może przeznaczyć środków z tych opłat na inne cele niż 

wymienione w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach tj.: 

 odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych; 

 tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych; 

 obsługi administracyjnej tego systemu; 

 edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami 

komunalnymi. 

Czy mogę żądać zmiany odbiorcy odpadów? 

Nie. Z mocy prawa gminy zostały zobowiązane do zorganizowania odbierania 

odpadów komunalnych. Zorganizowany przetarg nieograniczony w ramach zamówień 

publicznych zastał rozstrzygnięty. Wyłoniony w wyniku tego przetargu przedsiębiorca 



odbierający odpady komunalne podpisał z gminą stosowną umowę na odbiór i 

zagospodarowanie odpadów komunalnych. 

Czy jeżeli ceny wody się zmienią to zmieni się również wysokość 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi? 

Nie. Ceny wody nie maja wpływu na wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. Na wysokość opłaty ma wpływ zmiana ilości zużytej wody, a nie jej cena. 

Co znaczy nieruchomość mieszana? 

Nieruchomość mieszana – jest to nieruchomość, która w części jest zamieszkana oraz 

w części nieruchomość, na której nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne 

(prowadzona jest działalność gospodarcza). 

Czy nieruchomość niezamieszkała, na której powstają odpady 

komunalne płaci za odbiór odpadów do gminy? 

Nieruchomości niezamieszkałe, na których powstają odpady komunalne nie płacą za 

śmieci do gminy. Rada Miejska w Polanicy-Zdroju postanowiła o wyłączeniu z systemu 

gospodarowania odpadami wdrożonym przez gminę nieruchomości niezamieszkałych, na 

których powstają odpady komunalne. 

Właściciele tych nieruchomości zobowiązani byli do zawarcia umów, o których mowa 

w art. 6 ust.1, a przedsiębiorstwa odbierające i transportujące odpady komunalne do 

przedstawienia wykazów umów zawartych z tymi właścicielami.  

W jaki sposób zorganizować odbiór odpadów jeżeli nieruchomość 

jest niezamieszkała, a powstają odpady komunalne? 

Należy podpisać umowę na odbiór odpadów komunalnych z przedsiębiorcą wpisanym 

do rejestru działalności regulowanej na terenie gminy Polanica-Zdrój. Taką umowę należy 

okazać na żądanie pracownika urzędu miejskiego. Natomiast przedsiębiorca raz na pół roku 

przekazuje wykaz zawartych umów z właścicielami nieruchomości niezamieszkałych, na 

których powstają odpady komunalne. 
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